5

Приложение 1
к Решению Совета депутатов
поселения Сосенское
 от 17.08.2017 г. №74/4

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПОСЕЛЕНИЯ СОСЕНСКОЕ

РЕШЕНИЕ
______________2017 года  №   /
О внесении изменений и дополнений в Устав поселения Сосенское

В целях приведения Устава поселения Сосенское в соответствие с федеральными законами от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве»,

                      Совет депутатов поселения Сосенское решил:
1. Внести в Устав поселения Сосенское следующие изменения и дополнения:

1.1. Подпункт 7 пункта 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«7) участие в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти города Москвы, организация и проведение на территории поселения информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;»

1.2. В пункте 3 статьи 5 цифры «15» заменить цифрами «16».

1.3. Пункт 9 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«9. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", другими федеральными законами и Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 "Об организации местного самоуправления в городе Москве".»

1.4. Пункт 7 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«7. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", другими федеральными законами и Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 "Об организации местного самоуправления в городе Москве".»

1.5. В статье 11:

1.5.1. Подпункт 12 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«12) учувствует в работе призывной комиссии в соответствии с федеральным законодательством;»

1.5.2. Пункт 1 дополнить подпунктом 13 следующего содержания:

«13) иные полномочия, установленные настоящим Уставом и решениями Совета депутатов.»

1.5.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. В случае временного отсутствия или досрочного прекращения полномочий главы поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель Председателя Совета депутатов.»

1.5.4. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6.  В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения избрание главы поселения осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета депутатов осталось менее шести месяцев, избрание главы поселения осуществляется на первом заседании вновь избранного Совета депутатов.»

1.6. В статье 13:

1.6.1. Подпункт 1 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«1) в случае временного отсутствия или досрочного прекращения полномочий главы поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения его от должности временно исполняет полномочия главы поселения;»
1.6.2. Пункт 5 признать утратившим силу.
1.7. В статье 15:

1.7.1. Пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19) участие в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти города Москвы, организация и проведение на территории поселения информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;»

1.7.2. Дополнить пунктом 19.1 следующего содержания:

«19.1) обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления поселения;»

1.8. Пункт 6 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«6. В случае временного отсутствия, глава администрации возлагает исполнение своих полномочий на одного из заместителей главы администрации.

В случае если в течение трех дней со дня возникновения причин, по которым глава администрации временно не может исполнять свои полномочия, им не принято решение о назначении исполняющего полномочия главы администрации на период его временного отсутствия, полномочия главы администрации исполняет один из заместителей главы администрации, назначаемый главой поселения.»

1.9. Пункт 4 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«4. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются решением Совета депутатов в соответствии с Законом города Москвы от 22 октября 2008 года № 50 «О муниципальной службе в городе Москве».»

1.10. В статье 21:

1.10.1. Дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:

«3.1. Инициатива о внесении изменений и дополнений в Устав путем его изложения в новой редакции не допускается.»

1.10.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Инициатива о внесении изменений и дополнений в Устав оформляется в виде проекта Устава или проекта решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав (далее для настоящей статьи – проект решения о внесении изменений в Устав).»

1.10.3. Пункт 5 признать утратившим силу.

1.10.4. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6.  Проект Устава, проект решения о внесении изменений в Устав рассматриваются на ближайшем заседании Совета депутатов со дня их поступления в Совет депутатов.»

1.10.5. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Проект Устава, проект решения о внесении изменений в Устав принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов. Поправки к проекту Устава, проекту решения о внесении изменений в Устав принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов.»

1.10.6. Абзац 2 пункта 8 изложить в следующей редакции:

«Порядок учета предложений по проекту решения о внесении изменений в Устав, а также порядок участия граждан в его обсуждении не публикуется в случае, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов или законов города Москвы в целях приведения Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»

1.11. Пункт 3 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу со дня, следующего за днем их официального опубликования (обнародования).
Иные муниципальные нормативные правовые акты вступают в силу со дня их официального опубликования (обнародования), если в самом акте не оговорено иное.»

1.12. Подпункт 1 пункта 5 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов или законов города Москвы в целях приведения Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Москве.

3. Опубликовать настоящее Решение после государственной регистрации в газете  «Сосенские вести» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления поселения Сосенское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Установить, что подпункт 1.2 пункта 1 настоящего Решения применяется к Совету депутатов поселения Сосенское, выборы в который назначены после дня вступления в силу настоящего Решения.

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу поселения Сосенское Долженкова В.М.

Глава поселения Сосенское

   В.М. Долженков
Приложение 2
к Решению Совета депутатов
поселения Сосенское
от 17.08.2017 г. №74/4
Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета депутатов поселения Сосенское «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения Сосенское»

1. Настоящий Порядок разработан в целях учета предложений граждан, проживающих на территории поселения Сосенское в городе Москве (далее – граждане), по проекту решения Совета депутатов поселения Сосенское (далее – Совет депутатов) «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения Сосенское» (далее – проект правового акта).

2. Предложения граждан по проекту правового акта (далее – предложения) носят рекомендательный характер.

3. Гражданин, группа граждан могут вносить в Совет депутатов предложения по проекту правового акта в течение 28 календарных дней со дня официального опубликования проекта правового акта.

4. Предложения могут направляться посредством почтовой связи, факса, электронной почты, а также представляться лично по адресу, определенному в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.

Гражданин в предложении должен указать свои фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), номер контактного телефона, группа граждан в предложении указывает фамилии, имена, отчества всех ее членов и номер контактного телефона одного из членов группы граждан.

5. Граждане также могут вносить предложения при обсуждении проекта правового акта на публичных слушаниях, проведение которых осуществляется в соответствии с порядком организации и проведения публичных слушаний, установленным Советом депутатов.

6. Место (адрес), дата начала, дата и время окончания внесения предложений по проекту правового акта, номер факса, адрес электронной почты, фамилия, имя, отчество и номер телефона контактного лица, иная необходимая информация определяются Советом депутатов при принятии решения по проекту правового акта.

7. Для обобщения и анализа предложений решением Совета депутатов создается рабочая группа и определяется ее персональный состав.

7.1. Рабочая группа состоит из руководителя, секретаря и членов рабочей группы (далее – члены рабочей группы).

В состав рабочей группы входят депутаты Совета депутатов, представители органов местного самоуправления поселения Сосенское, также могут входить по приглашению главы поселения Сосенское представители органов исполнительной власти города Москвы, общественных организаций, органов территориального общественного самоуправления.

7.2. Заседание рабочей группы ведет руководитель рабочей группы и считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов рабочей группы.

7.3. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы и оформляются протоколом, который подписывается членами рабочей группы, присутствующими на заседании рабочей группы.

8. В течение 7 дней после дня окончания внесения предложений рабочая группа готовит информацию по поступившим предложениям (при наличии) и направляет ее вместе с протоколом рабочей группы всем депутатам Совета депутатов. Такая информация должна содержать сведения о соответствии (несоответствии) предложений Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, а также Уставу города Москвы, законам и иным нормативным правовым актам города Москвы.

9. При принятии Советом депутатов решения об учете предложения в проект правового акта вносятся соответствующие поправки.

10. Информация о результатах рассмотрения Советом депутатов поступивших предложений подлежит опубликованию, в порядке, установленном Уставом поселения Сосенское для официального опубликования муниципальных правовых актов, а также размещению на официальном сайте органов местного самоуправления поселения Сосенское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 10 дней со дня проведения заседания Совета депутатов.